tuo totum a quo totum est) non deputamus. Ceterum pe- ne a proposito longe nimis digressi sumus: dum demon- strare satagimus eos quoque qui Xpm neciunt: satis per se- ge naturale ex perceptis bonis corporis animaeque moner- si quatenus deum propter deum & ipsi diligere debeant. Naq; ut breuiter quae sup hoc dicta sunt iterentur: quis uel infidelis ignorat suo corpori non ab alio in hac motu- tali uita sup dicta illa necessaria ministrari: unde uidelicet substat, unde uideat, unde speret: quam ab illo qui dat escam omni carni, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos: Quis ite uel ipse putet aliu esse? quae in aia splendet humanae dignitatis sa- thorem: propter illu ipsum qui in genere loquit. Faciamis homine ad imagine & similitudine nostram: Quis alium scietis largitorem existimet: nisi a quo ipsum q docet ho- minem scientiar. Quis rursus munus sibi aliu de uirtutis aut putet datum: aut speret dandum: quam de manu tride- domini uirtutum: Meretur ergo amari propter seipsum deus, & ab infidelis, qui est nesciat Christu: scit tñ seipsum. Profunde inexcusable est omnis etiam infidelis si no diff- gre ad deum suum toto corde, tota aia, tota uirtute sua. Clamat nempe itus et inuata & no ignora rationis u- stitia: quia ex toto se illum diligere debet: cui se totu de- bere non ignorat. Verum id difficile imo impossibile est, suis scilicet quem tam libere uoluntatem: & no ma- gis ad propria retorquere, eaq; sibi tanqua ppra retine- re: scilicet scriptu est. Omnes quae sua sunt, querunt. Et ite: Proni sunt sensus & cogitationes hois in malum. Con- tra quod plane fideles norit quam omnino necessarium habeat Iesum, & hunc crucifixum: dum admittat & am- plexantes supereminentem scientiae charitatem in ipso id uel carissimum quod sunt, in tate dilectionis & dignationis u- scem non rependere confundunt. Facile proinde plus diligunt: qui se amplius dilectos intelligunt. Cui aut mi- nus donatu est: minus diligit. Iudeus sane, siue paganus, nequaquam talibus aculeis incitatur amoris: quales eccle- sia experit, quae ait. Vulnerata charitate ego sum. Et rur- sum. Fulcite me floribus: stipate me malis: quia amore la- gnum. Cernit regē Salomonē in dtdamate quo corona- uit eum mater sua. Cernit uniuersū patris, crucē sibi batulan- tem. Cernit exeam & conspuū domini uel mactatis. Cernit auctorem uitae & gloriae cōfixū clauis, percussum lan- cea, opprobriis saturatū: tandem illa dilectā aiam suā pone- re p amicus suis. Cernit hanc: & suā magis ipsi animā gla- dius amoris trāserberat: & dicit. Fulcite me florib: sti- pate me malis: quia amore languo. Haec sunt qppe mala punica quae in hortu introducta dilecti sponsa carpit ex li- gno uitae: a caelesti pane proprium mutuata saporem, colo- rem in sanguine Christi. Videt deinde mortem mortuā, & mortis auctore triumphatum. Videt de inferis ad terras, de terris ad superos captiuā ductā captiuitatem: ut in no- mine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestriū, & in- ferorum. Aduertit terram quae spmas & tribulos sub an- riq; uo maledictio produxerat: ad nouae bndictionis gratiā amouatā refloruisse. Et in omnibus illius recordata uer- sicuti: Et refloruit caro mea: & ex uoluntate mea confite- bor et passionis malis quae de arbore uulerat crucis: cupit tangere & de floribus resurrectionis: quorum praesertim fragrantia spōsum ad se crebris reuifendam inuicit. De- nique ait. Ecce tu pulcher es dilecti mi & decorus: lectulus noster floribus. Quae lectulum monstrat, satis quid deside- ret aperit: & cum floridum nūciat: satis indicat unde qd desiderat obtinere praesumat. No enim de suis meritis, sed de floribus agri cui benedixit deus. Delectatur floribus Christi: qui in Nazareth & cocipsi uoluit & nutriti. Gau- det sponsus caelestis talibus odoramentis: & cordis thala- mum frequenter libetorq; in greditur: quod istiusmodi re- ferunt fructibus, floribusq; respectum inuenit. Vbi suae uidelicet aut passionis gratiam: aut resurrectionis gloriae sedula inspicit cogitatio: uerfari sibi profectō ad se sedu-

Psal. 136

Mat. 5

Gene. 1

Psal. 93

Phil. 2

Luce. 7

Cati. 2

Canti. 3

Cati. 2

Phil. 2

Psal. 27

Canti. 1

Gen. 27

lus, id est libens. Monimēta siquidem passionis fructus agnosce quasi anni praerit: omnium utiq; retro tempo- rum sub peccati mortisq; imperio decursurum, tādē in plenitudine temporis apparentes. Porro autem resurre- ctionis insignia: nouos aduerte flores sequētis tēporis, in nouam sub gratia reuifecētis astatē: quorum fructū generalis futura resurrectio in fine parturiet sine fine ma- surū. Iam, inq; hinc transit: imber abiit & recessit: flo- res apparuerunt in terra nostra: scilicet tempus aduenisse cum illo significans, qui de mortis gelu in uernalem qua- dam nouae uitae temperie resolutus: ecce (ait) noua facio oia. Cuius caro seminata est in morte, refloruit in resur- rectione. Ad cuius mox odorem: in campo conuallis nos- trae reuifecit arida: recalcuit frigida: mortua reuif- scunt. Horum ergo nouitate florum ac fructuū, & plenti- tudine agrī suauissimum spirātis odorē: ipse quoq; pater in silo inuouante omnia delecta: ita ut dicat. Ecce odor silij mei sicut odor agrī pleni cui benedixit dominus. Bene plent: de cuius plenitudine omnes accepimus. Sponsa ta- men familiaris ex eo sibi cum uult flores legit, & carpit poma: quibus prope aspergat intima conscientiae: & in- trant sponso cordis lectulus suae redolent. Oportet em- nos si crebrum uolumus habere hospitem Christum: cor- da nostra semper habere munita fidelib; testimonijs: tam de misericordia scilicet mortētis, quam de potentia resur- rectionis: quomodo Dauid aiebat. Duo haec audiui, quia po- testas dei: & tibi domine misericordia. Si quidem utriusq; rei testimonia credibilia facta sunt nōis. Xpo utiq; mor- riente propter delicta nostra: & resurgente propter iusti- ficationem nostram: & accedente ad professionem nostrā: & mittente spiritum ad consolationem nostram: & quan- doq; redituro ad consummationem nostrā. Nempē in mor- te misericordiam, potētiam in resurrectione, utriq; in fin- gulis exhibuit reliquorū. Haec mala, hi flores: quib; spō- sa se interim stipari postulat & falcet, sed sentētis facile uim in se amoris posse reperire & liguere quodāmo- do si no talibus fugiter fauaret inuentus: donec intro- ducta quādoq; in cubiculum, diu cupitis excipiat am- plexibus: & dicat. Leua eius sub capite meo: & dextera il- litus amplexata est me. Sentiet quippe tunc & pbat uniu- uersa dilectionis testimonia: quae in priori aduētū tāquā de sinistra dilecti accepit: praer multitudine dulcedinis amplexantis dexterae contemnda: & omnino iam quasi subtus habēda. Sentiet quod audierat. Caro nō prodest Ioan. 6. quicquā spūs est qui uisificat. Probabit quod legerat. Spiritus me super mel dulcis: & haec dicit mea sup mel Eccl. 24. & fauū. Quis uerō sequit. Memoria mea in generatione Ibidem: seculorum: hoc dicit, quia quādū stare praesens cernitur seculū: in quo generatio aduenit: & generatio praerit: non deerit electis consolatio de memoria, quibus nondum de praesentia plena refectio indulget. Vnde scriptu est. Me, ps. 144. moriā abundantiae suauitatis tuae eruisti: haud dubiū quā hī quos paulo superius dixerat: Generatio & gene- ratio laudabit opera tua. Memoria ergo in generatione Ibidem: seculorum: praesentia in regno caelorum. Ex ista glorifica- tur iam assumpta electio: de illa interim peregrinās gene- ratio consolatur. Sed interest quānā generatio ex dei ca- pitat recordatione solamen. Non enim generatio praua & exasperans: cui dicitur. Vae uobis dicitur: qui habetis co- solationē uestrā: sed quae dicere ueraciter potest. Remit- tite consolari anima mea. Huic planē & credimus si secura ad- fecerit. Memor sui dei: & delectatus sum. Iustum quippe Ibidem: est ut quos praesentia non delectant. praesto esse sit memo- ria futurorum. Et qui de rerum fluctuum qualibet afflu- tia despiciunt cōsolari: recordatio illos delectet aeterna- tis. Et haec est generatio querētium domini: querētū Ibidem: nō quae sua sunt: sed facie dei Iacob. Det ergo querētib; & suspirantibus praesentiam: praesto interim & dulcis me- moria est. Non tamen quae fatentur: sed qua magis estu- riant unde fatentur. Hoc ipsum de se cibis ipse testatur Ecc. 24. ita dicens. Qui edūt me, adhuc esuriēt: & quae eos cibant, Ibidem: sat labor

Cant. 2

Apo. 21

Gen. 27

Psal. 61

Cant. 2

Ioan. 6

Eccl. 24

Ibidem

Luc. 6

Psal. 76

Ibidem

Psal. 23

Ecc. 24

Psal. 106

Mat. 5. sat labor (inquit) cum apparuerit gloria tua. Beati tñ in- nūc qui esuriēt & sitim sustinent: quoniam quae ipsi & non alij saturabuntur. Vae tibi generatio praua atq; per- uerfa: uae tibi popule stulte & insipiens: qui & memoriam fatidit, & praesentia expauca. Merito quidē. Nec mo- do enim liberari uis de laqueo ueniatum: siquidē qui uo- lunt dulces fieri in hoc seculo: incidit in laqueum diabo- li. Nec tūc a uerbo apere poteris liberari. O uerbū aspe- rum: d sermo durus. Ite maledicti in ignem aeternū. Du- rior planē atq; asperior illo qui quotidie nobis de memo- ria passionis in ecclesia replicatur. Qui māducat carnem meā: & bibit sanguinē meū: habet uitā aeternā: hoc est, qui recollit mortem meam: & exemplo meo mortificat mēbra sua quae sunt super terram: habet uitam aeternā. Hoc est: qui compatimur: & conregnabit. Et tñ pleriq; ab hac uo- ce resiliētis & abeuntis hodieq; retrorū: respondent nō uerbo, sed facto. Durus est hic sermo: q; pot est audis- re: ita q; generatio quae nō dixerit cor suū, & nō est credi- tus cū deo ipis eius: sed magis speras in incerto dultu- rū: uerbū modo crucis audire grauat: ac memoriā passio- nis sibi iudicat onerosam. Verū quod uerbū illius pon- dus in praesentia sustinebit. Ite maledicti in ignē aeternū qui paratus est diabolo, & angelis eius. Super quē pfecto- ceciderit lapis iste: cōteret eū. At uero generatio rectorū 2. Co. 5. benedictē, q; utiq; cū apostolo siue abentes siue praesen- tes cōtendunt placere deo. Deniq; audiet. Venite bene- dicti patris mei &c. Tūc illa quae nō dixerit cor suū, sero quidē experiet quā in illius cōparatione doloris, iugū Christi suauē, & onus leue fuerit: cui tāquā graui & aspe- ro durū ceruicem superbe subdidit. Nō potētis dī miser ferui māmonae, simul gloriari in cruce domini nostri Iesu Xpi, & sperare in pecunie thesauris. Post aurum abire, & probate quā suauis est dominus. Proinde quē suauē in memoria non sentitis: sperū pculdubio in praesentia sen- tietis. Ceterū fideles anima & suspirat praesentia in hān- ter, & in memoria requiescit suauiter, & donec idonea sit reuelata facie speculari gloriam dei, crucisq; in omnia glo- ria. Sic profectō se spōsa & colūba Xpi pauat sibi inte- riu & dormit inter medicos clericos: sortita iam in praesen- tiam de memoria abundantiae suauitatis tuae dñe Iesu pennas deargentatis: imocentē uidelicet pudicitiaeq; candorem: & sperans insuper adimpleri letitia cū uultu tuo: ubi etiā sunt posteriora dorsi eius in pallore aurū: qñ in splendorebus sanctorū introducta cū gaudio, sapientiae plenius fuerit illustrata fulgoribus. Merito proinde iam nūc gloriatur, & dicit. Leua eius sub capite meo: & dexte- ra illius amplexabitur me. In leua reputas recordatiōem illius charitatis qua nulla maior est, qd animam suam po- suit pro amicis suis. In dextera uerō beatam uisionē quā promisit amicis suis, & gaudium de praesentia mactatis. Merito illa dei & deifica uisio: illa diuinae praesentiae in aesti- mabilis delectatio in dextera deputatur: de qua & delecta- biliter canitur. Delectationes in dextera tua usq; in fine. Merito in leua, admittibilis illa memoria & semper me- moranda dilectio collocatur: quae donec transeat iniquitas, super eam spōsa recūbat & requiescat. Merito ergo leua sponi sub capite spōse: super quā uidelicet caput suū re- clinata sustentet: hoc est mentis suae intentionem: in cura- uerit: & inclinet in carnalia & seclaria desideria: quia cor- pus qd corripitur, aggrauat animā, & deprimit terrena in habitatio sensum multa cogitante. Quid nāq; aliud faciat considerata tanta & tam indebita miseratione: tā gra- uita & sic probata dilectio: tā inopinata dignatio: tā in- uisita mansuetudo: tam stupēda dulcedo? Quid in qua haec omnia faciant diligenter cōsiderata: nisi ut cōsiderantis animam ab omni penitus prauo uideat amore, ad se miserabiliter rapiat: uehementer afficiat: faciatq; praer- cōtinere quōd nō in contemptu horū appeti nō pōt. Nimirū quicquid in odore unguentorū horū spona currit alacriter, amat ardētē, & parū sibi amare sic amata uē et cū se tota in amore pstrinxerit. Nec in merito. Quid magnū

eū tanto & tāti repensatur amor, si pulsus exiguus totū se ad redamandū collegerit: quē illa uisum mactatis in amore praesentis, tota in opus salutis eius inuenta cōspi- cit? Deniq; sic de dilectio mūdū unigenitū daret haud Ioan. 3. dubiū quā de patre dicat. Itē tradidit in morte animam Esai. 35. suā nec dubiū qd filium loquatur. Ait & de spiritu sancto: Spūs paraclētus quē mittet pater in nomine meo ille uos Ioan. 4. docebit oia: & suggeret uobis oia quaequid dixerit uobis. Amat ergo deus, & ex se toto amat, qd tota trinitas amat: si tamen totum dici pōt de infinito & incomprehensibili, aut certē de simplici. Intuens ergo haec: credo satis agno- scit quare deus diligendus sit: hoc est unde diligit merca- tur. Ceterū infidelis nō habēs filiū nec patrē, pinde ha- bet nec spiritum sanctum. Qui enim nō honorificat filiū, nō honorificat patrem qui misit illum: sed nec spiritum sanctū quē misit ille. Ita q; mirum nō est inquam minus agnoscat: minus & diligit. At tñ & ipse totū esse debere nō ignorat: quē sui totū nō ignorat auctore. Quid ergo ego qui deum meū teneo uitae meae non solum gratiū largitorem, largissimum administratorem, pium consolato- rem, sollicitum gubernatorem, sed insuper etiam copios- simum redemptorem, aeternū conseruatorem, dātore, glorificatore: sicut scriptum est. copiosa apud eū redem- ptio. Et ite. Introiit semel in sancta, aeterna redemptio- ne in uita. Et de cōseruatione. Nō relinquet sanctos suos: in aeternum conseruabuntur. Et de locupletatione. Mens- suram bonam & cōsertam & coagitatā & supereffluētē dabunt in sinū uestrum. Et rursum. Nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit: quae prepara- uit deus diligētibus se. Et de glorificatione. Saluatorem expectam; dñm nostrū Iesum Xpm: qui reformabit cor- pus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae. Et illud. Non sunt condignae passionē huius tempo- ris ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis. Et ite rursum. Id quod in praesenti est momentaneum & leue tribu- lationis nostrae: supra modū in sublimitate aeternum glo- riae pondus operatur in nobis: nō contemplantibus quae uidentur: sed quae nō uidentur. Quid retribuā dño pro omnib; hīs: illi ratio urget & iustitia naturalis totum se tradere illi a quo se totū habet, & ex se toto debere dilige- re. Mhi profectō fides tanto plus indicat amādum, quā- to & eum me ipso pluri aestimandū intelligo: quippe qui illū nō solum me, sed sui quoq; ipsius teneo largitorē. De- nique nō dum tempus fidei adueniat: nō dum inuenerat in carne deus: obierat in cruce, prodierat de sepulchro, re- dierat ad patrem: nō dum inquam commendauerat in no- bis suam multā dilectionem: illam de qua iam multa locu- ti sumus: cum iam mādatum est hominī diligere dominū deum suum toto corde, tota anima, tota uirtute sua: id est ex omni qd est, quod scit, quod potest. Nec tamē inuisi- deus, suum sibi uendicans opus & aona. Vt quid em non amaret opus artificem, cū haberet unde id posset? Et cur non quantū oīno posset: cum nihil omnino nisi eius mu- nere posset? Ad haec qd de nihilo, qd gratis, qd in hac digni- tate conditū est, & debitu dilectionis manifestus facit, & exactum iustior ostendit. Ceterū quantū putamus adie- ctum beneficii cum hoies & sumēta saluauit: quemadmo- dum multiplicauit miam suā deus? Nos dico qui mutau- mus gloriae nostrae in stultitūe uultū comedētis focum: peccando cōparati in stultitūe in stultitūe. Qd si totū me debeo pro me facto: quid ad damā & pro refectō, & refec- tō hoc modor? Nec enim tam facile refectus quam factus. Si quidē non solum de me, sed de oī quoq; qd factū est. scit- ptum est. Dixit, & facta sunt. At uerū quā me tātum & se- mel d' cendo fecit: in refectō profectō & dixit multa, & gessit mira, & pertulit dura: nec tāti dura, sed & indigna. Quid ergo retribuā dño pro omnibus quae retribuit mīe? Psal. 115. hī: In primo opere me mhi dedit: in secundo se. Et ubi se dedit: me mhi reddidit. Datus ergo & redditus me, p me debeo: & bis debeo. Quid deo retribuam pro se? Nā etiā si me mīles rependere possem: quid sum ego ad deum?